
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 1 

19. října 2022 

Výdaje na ochranu životního prostředí v Ústeckém kraji 
v roce 2021 

V roce 2021 bylo na území Ústeckého kraje na ochranu životního prostředí 

proinvestováno téměř 2 774 mil. Kč, meziročně to bylo více o 7,8 %. V přepočtu na  1 

obyvatele připadlo 3 469 Kč. 

Výdaje na ochranu životního prostředí zahrnují výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného 

majetku na ochranu životního prostředí a neinvestiční náklady, které se vztahují k aktivitám na 

ochranu životního prostředí (technologie, procesy, zařízení nebo jejich části). Hlavním účelem 

těchto výdajů je zachycení, odstranění, monitorování, kontrola, snižování, prevence nebo 

eliminace znečišťujících látek a znečištění nebo jakékoliv jiné poškození životního prostředí, ke 

kterému dochází při činnosti podniků. 

 

V roce 2021 investoři se sídlem na území Ústeckého kraje vynaložili na ochranu životního 

prostředí na investicích a neinvestičních nákladech celkem částku v hodnotě 9 028,4 mil. Kč, 

proti roku 2020 to znamenalo více o 134,6 mil. (o 1,5 %). Největší část těchto výdajů směřovala 

do neinvestiční oblasti, a to 7 509 mil. Kč (tj. 83,2 % z celkového objemu výdajů na životní 

prostředí). Meziročně se objem neinvestičních nákladů zvýšil o 333,6 mil. Kč (o 4,6 %). 

 

V oblasti neinvestičních nákladů byly v roce 2021 největší položkou výdaje spojené s 

nakládáním s odpady, které představovaly 42,7 % jejich celkové hodnoty. Oproti roku 2020 byl 

zaznamenán nárůst těchto výdajů o 14,5 %. Souvisí např. s úpravou technologických procesů z 

důvodu prevencí vzniku odpadů, se zařízením a vybavením pro sběr, svoz, přepravu, třídění a 

úpravu odpadů, výstavbou spaloven, recyklačních závodů, řízených skládek, kompostáren, 

asanací starých skládek, zařízením pro monitoring odpadů. Druhou nejvýznamnější položku 

neinvestičních nákladů tvoří výdaje na nakládání s odpadními vodami (37,7 %), zde došlo k 

meziročnímu nárůstu nákladů o 1 %. 

 

Celkový objem investičních výdajů investorů se sídlem v Ústeckém kraji v roce 2021 byl 

meziročně nižší o 199 mil. Kč (o 11,6 %) a dosáhl částky 1 519,3 mil. Kč. Nejvyšší podíl z 

celkového objemu investic zaujímaly investiční výdaje na ochranu ovzduší a klimatu, a to 

celkem 44 %, oproti roku 2020 se tyto investice snížily o 123,4 mil. Kč (o 15,6 %). Do nakládání 

s odpadními vodami se investovalo 23,8 % a do nakládání s odpady 11,7 %. Na ochranu a 

sanaci půdy a vod bylo vynaloženo 6,7 % a na ochranu biodiverzity a krajiny pouze 4,8 % 

celkových investičních výdajů. U všech zmíněných položek došlo rovněž k meziročnímu poklesu 

investic – u nakládání s odpadními vodami o 33,2 mil. Kč (o 8,4 %), u nakládání s odpady o 9,7 

mil. Kč (o 5,2 %), u ochrany biodiverzity a krajiny to bylo méně o 23 mil. Kč (o 24 %). Nejvyšší 

pokles byl zaznamenán u investic na ochranu a sanaci půdy, podzemních a povrchových vod, a 

to o 33,4 %, tedy o 51,4 mil. Kč. 

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem | Špálova 2684 | 400 11 Ústí nad Labem 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ustinadlabem.czso.cz  |  tel.: 472 706 121, e-mail: infoservisul@czso.cz 2 

 
 

 

Investice vynaložené na ochranu životního prostředí na území Ústeckého kraje v roce 2021 

(bez ohledu na sídlo investora) dosáhly čtvrté nejvyšší částky ze všech krajů, a to 2 773,6 mil. 

Kč. Meziročně se zvýšily o 200,5 mil. Kč (o 7,8 %). V přepočtu na 1 obyvatele dosáhly 3 469 Kč 

a tato hodnota patřila ke třetí nejvyšší částce v rámci mezikrajského srovnání. V porovnání s 

republikovým průměrem (2 808 Kč) pak byla o 661 Kč vyšší. Nejvíce prostředků na 1 obyvatele 

bylo v roce 2021 proinvestováno v Kraji Vysočina (5 138 Kč), naopak nejméně bylo investováno 

v kraji Libereckém (1 090 Kč). 

 

Další informace najdete v publikaci Výdaje na ochranu životního prostředí - 2021 

 

 

 

Kontakt: 

Monika Raušerová 

Krajská správa ČSÚ v Ústí nad Labem 

e-mail: monika.rauserova@czso.cz 

tel.: 47 2706 121 

 

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2013 2014 2015 2018 2019 2020 2021

Investice na ochranu životního prostředí podle místa investice na 1 
obyvatele

Hl. m. Praha Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský

Ústecký Liberecký Královéhradecký Pardubický Vysočina

Jihomoravský Olomoucký Zlínský Moravskoslezský

http://www.ustinadlabem.czso.cz/
mailto::%20infoservisul@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/vydaje-na-ochranu-zivotniho-prostredi-2021
mailto:monika.rauserova@czso.cz

